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1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Vedení účetnictví v příspěvkové organizaci“ se zabývá pro-

blematikou jednotlivých skupin účetnictví příspěvkových organizací.

Příspěvková organizace je zakládána zřizovatelem za účelem poskytnutí statků v tako-

vých oblastech, které nejsou pro podnikatelský sektor příliš atraktivní, neboť v těchto ob-

lastech nedochází k ziskům, nebo jen minimálním z vedlejší činnosti. Pokud příspěvková

organizace provozuje činnost vedlejší činnost, musí tak jednat se souhlasem zřizovatele.

Příspěvková organizace využívá získané prostředky z těchto činností pro rozvoj hlavní

činnosti. Mezi hlavní oblasti patří školství, zdravotnictví, zájmové svazy apod.

Neziskový sektor, do kterého patří i příspěvkové organizace by nebyl schopen fungovat

bez finančních prostředků přijatých z vedlejší činnosti, transferů od zřizovatele, darů od

právnických i fyzických osob, prostředků poskytnutých ze zahraničí, včetně prostředků

plynoucích z rozpočtu Evropské unie České republice.

Cílem bakalářské práce je zobrazit účetnictví příspěvkové organizace a jeho využití ke

zkvalitnění řízení vybraného subjektu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zamě-

řena celkový pohled příspěvkových organizací a vysvětlení pojmu příspěvková organi-

zace. Dále je teoretická část zaměřena na právní úpravu příspěvkových organizací – kdo

smí příspěvkovou organizaci založit a jaké jsou právní náležitosti zřizovací listiny.

Součástí teoretické části je právní úprava vztahu zřizovatele a příspěvkové organizace

a hospodaření příspěvkové organizace. Teoretická část také zahrnuje členění příspěvko-

vých organizací podle typu zřizovatele, zda je zřizovatelem organizační složka státu nebo

je příspěvková organizace založena územním samosprávným celkem. Nedílnou součástí

této části bakalářské práce je vysvětlení problematiky všech částí účetnictví příspěvkové

organizace a rozdělení fondů, které tvoří.

Praktická část bakalářské práce zobrazuje vedení účetnictví příspěvkové organizace, je-

jímž zřizovatelem je územní samosprávný celek. Jedná se o základní školu založenou

městem. V první části je popsána konkrétní základní škola, popis jejích hlavních a vedlej-

ších činností. Kapitola pokračuje zpracováním a popisem dlouhodobého a krátkodobého

majetku, zúčtovacích vztahů, fondů, nákladů a výnosů ze závěrkových výkazů pro rok
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2015. Dále jsou v praktické části uvedeny příklady využití účetnictví ke zkvalitnění ří-

zení. Poslední částí je souhrn a rozbor financování příspěvkové organizace. Tento souhrn

obsahuje rozdělení vlastního a cizího kapitálu,

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty poznatky, ke kterým jsem dospěla při zpracování

praktické části.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem příspěvková organizace

Příspěvkové organizace byly po zavedení reformy veřejné správy zahrnuty do veřejného

sektoru. Jsou to organizace, které se řadí mezi účetní jednotky s právní subjektivitou, hos-

podařící s peněžními prostředky z hlavní činnosti a peněžními prostředky z finančních

vztahů stanovených zřizovatelem v rámci státního rozpočtu. Dále příspěvkové organizace

hospodaří s prostředky přijatými z jiné činnosti, dary od právnických i fyzických osob,

prostředky poskytnutými ze zahraničí, včetně prostředků plynoucích z rozpočtu Evropské

unie České republice. Další prostředky získává příspěvková organizace z vedlejší čin-

nosti. (Nováková, 2006)

Existují pouze 2 formy příspěvkových organizací:

a) Státní příspěvkové organizace, které zřizují organizační složky státu (například mi-

nisterstva a další úřední orgány). Tyto organizace se řídí pokyny zákona č.

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech ve znění pozdějších předpisů

b) Příspěvkové organizace, které zřizují územní samosprávné celky (kraje, města,

obce). Tyto organizace se řídí předpisy zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů. (Nováková, 2006)

Příspěvková organizace zřízená územním samosprávným celkem musí být podle legisla-

tivních předpisů zapsaná v obchodním rejstříku. Zřizovatel podává návrh na zapsání

do obchodního rejstříku ve lhůtě do 15 dnů od vzniku organizace. Ve stejné lhůtě má zři-

zovatel povinnost zveřejnit vznik organizace v Ústředním věstníku České republiky spra-

vovaném Ministerstvem spravedlnosti. (Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, 2000)

Každá příspěvková organizace musí mít zřizovací listinu. Tato listina musí podle zákona

č. 250/2000 Sb. obsahovat:

 Název zřizovatele; pokud je zřizovatelem obec, musí být uveden i okres

 Název a sídlo příspěvkové organizace, je nutné se vyvarovat podobnosti názvu

s další příspěvkovou organizací

 Uvedení předmětu činnosti

 Určení osob oprávněných jednat za příspěvkovou organizaci

 Vymezení majetku zřizovatele, pokud zřizovatel tento majetek postupuje do správy

příspěvkové organizaci
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 Definování majetkových práv, na základě kterých může příspěvková organizace

využívat svěřený majetek a pečovat o něj

 Oblast příjmů a výdajů svěřených zřizovatelem do kompetence příspěvkové orga-

nizace

 Způsob vedení účetnictví svěřených příjmů a výdajů do kompetence příspěvkové

organizace a možnost zavedení zvláštního bankovního účtu určeného pro tyto pro-

středky

 Vymezení doby, na kterou je příspěvková organizace založena (Zákon č. 250/2000

Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 2000)

PO má povinnost do rozpočtu zahrnovat pouze výnosy a náklady spojené s hlavní čin-

ností organizace.

Vztahy zřizovatele a státních příspěvkových organizací jsou:

a) Odvod z provozu do státního rozpočtu nebo příspěvek na provoz ze státního roz-

počtu

b) Systémové a individuální dotace na financování programů a akcí

c) Finanční výpomoc, která je návratná

d) Odvod z odpisů (Nováková, 2006)

Zřizovatel může nařídit příspěvkové organizaci zřízené územním samosprávným celkem

odvody do svého rozpočtu pouze v případech, že:

a) Plánované výnosy jsou větší než plánované náklady

b) Investiční zdroje překračují jejich užití podle rozhodnutí zřizovatele

c) Pokud příspěvková organizace porušila plán rozpočtu (Nováková, 2006)

Pokud příspěvková organizace provozuje činnost jinou nebo doplňkovou, musí tak jednat

se souhlasem zřizovatele. Příspěvková organizace využívá získané prostředky z těchto

činností pro rozvoj hlavní činnosti. (Nováková, 2006)
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2.2 Hospodaření příspěvkových organizací – legislativní
úprava

Příspěvková organizace se při hospodaření řídí zákonem č. 250/2000 Sb. o rozpočtových

pravidlech, pokud se jedná o příspěvkové organizace zřízené územním samosprávným

celkem, nebo zákonem č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech, je-li příspěvková or-

ganizace zřízena státem. Příspěvková organizace zvolená pro tuto bakalářskou práci je

zřízena územním samosprávným celkem.

Územní samosprávný celek (v tomto případě město) zahrnuje do svého rozpočtu veškeré

příjmy a výdaje organizačních složek. Rozpočet příspěvkové organizace je součástí roz-

počtu jejího zřizovatele. (Zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů, 2000)

Příspěvková organizace musí zachovávat povinnost dosažení příjmů určených rozpoč-

tem. Na příspěvkovou organizaci může zřizovatel převést oprávnění nakládat jen s pe-

něžními prostředky, které náleží běžné činnosti. Rozpočtové příjmy má příspěvková or-

ganizace zákonnou povinnost odvést na účet zřizovatele a to nejpozději do konce každého

měsíce. Hospodářský vývoj příspěvková organizace vede v peněžním deníku, který je

rozčleněn podle rozpočtové skladby. Údaje z peněžního deníku se převádějí do rozpočtu

zřizovatele každý měsíc. Nevyčerpanou zálohu od zřizovatele je nutné vrátit ve stanove-

ném termínu, nejpozději na konci roku. Zřizovatel kontroluje nakládání se svěřeným ma-


[…]


tury.

Účetnictví musí příspěvkové organizace vést podle daného právního předpisu. Cílem

účetnictví je získat správné a pravdivé podklady pro vytvoření účetních výkazů.

Cílem bakalářské práce bylo zobrazení účetnictví a jeho využití ke zkvalitnění středně-

dobého řízení vybraného subjektu. Vybraným subjektem se stala příspěvková organizace

v sektoru školství. Škola si nepřála být jmenována, proto je v celé práci nazývána jako

Základní škola.

Hlavním rozdílem v účetnictví mezi příspěvkovou organizací a běžnou účetní jednotkou

je rozdělení činností na hlavní a vedlejší. Rozdělení činnostní musí být zohledněno

i v účetnictví, proto je účtování hlavní a vedlejší činnosti striktně odděleno. Správné za-

účtování podporuje lepší pohled na hospodaření základní školy a následnému zjištění vý-

sledku hospodaření. Výsledek hospodaření se zjišťuje odděleně pro hlavní a vedlejší čin-

nost.

Jak je již výše zmíněno, příspěvková organizace není zřízena za účelem dosažení zisku,

proto je zcela závislá na poskytnutých finančních prostředcích od zřizovatele. Další pří-

jmy je možné získat z vedlejší činnosti. Mezi příjmy vedlejší činnosti patří prodej obědů

ostatním strávníkům, pronájem tělocvičny a tříd pro místní skautský oddíl. Příjmy z ve-

dlejší činnosti pokryjí veškeré náklady vedlejší činnosti. Nejvyšší nákladovou položkou

byly v hlavní činnosti mzdové náklady ve výši 10 758 104 Kč. Ve vedlejší činnosti byl

nejvyšší položkou účet 501 – Spotřeba materiálu ve výši 418 300,14 Kč. Nejvyšší výno-

sovou položkou hlavní činnosti byl účet 672 – Výnosy vybraných místních vládních in-

stitucí z transferů ve výši 18 058 739 Kč a ve vedlejší činnosti měl největší přínos účet

602 – Výnosy z prodeje služeb.

Jedním z nejvyšších příjmů z rozpočtu zřizovatele jsou prostředky na pokrytí nákladů

z mezd zaměstnanců a na další provoz Základní školy. Veškeré poskytnuté prostředky
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musí být využity pouze na ty účely, na které byly poskytnuty. Za rok 2015 nevyčerpala

Základní škola veškeré prostředky zajištěné zřizovatelem na investici, která byla určena

na rekonstrukci jídelny a kuchyně, proto byla rozdílová částka mezi přijatými peněžními

prostředky a vyčerpanými prostředky ve výši 37 396,00 Kč zpět odvedena do rozpočtu

zřizovatele. Každá dotace, nebo transfer musí dodržovat věcnost a časovou souvislost

a musí být řádně vyúčtována poskytovateli.

Další zvláštností je tvorba fondů. Na rozdíl od podnikatelského sektoru, který má zákon-

nou povinnost tvořit pouze rezervní fond, je příspěvková organizace povinna tvořit re-

zervní fond, fond kulturních a sociálních potřeb, investiční fond a fond odměn. Každý

z těchto fondů je rozdílný a zvlášť upravený zákonem. Základní škola tvoří rezervní fond

po souhlasu zřizovatele ze zlepšeného výsledku hospodaření. Další zdroj pro tvorbu re-

zervního fondu jsou peněžní prostředky tuzemské i zahraniční. Část rezervního fondu je

možné přesunout do investičního fondu, opět po souhlasu zřizovatele. Ve většině případů

je tvořen rezervní fond pro případ úhrady zhoršeného výsledku hospodaření. Fond kul-

turních a sociálních potřeb je každý rok doplněn o 1% z celkových med zaměstnanců.

Procento doplnění financí do Fondu kulturních a sociálních potřeb se mění podle novel,

v roce 2016 je již ve výši 1,5%. Investiční fond je tvořen z odpisů dlouhodobého majetku,

transferů z rozpočtu zřizovatele, dotacemi a v neposlední řadě také příděly z rezervního

fondu. Investiční fond je z největší části tvořen přídělem z rezervního fondu a odpisy

dlouhodobého majetku. Fond odměn je tvořen z části zlepšeného výsledku hospodaření.

Dalším cílem bakalářské práce bylo využití účetnictví ke zkvalitnění řízení základní

školy. Základní funkcí účetnictví je poskytovat informace o ekonomické schopnosti

a zobrazovat finanční situaci organizace. Účetnictví je kvalitním podkladem pro krátko-

dobé a střednědobé rozhodování managementu a pro kontrolu čerpání poskytnutých

transferů a dotací. Další využití je při plánování investic a dalšího nákupu dlouhodobého

majetku.

Účetnictví příspěvkových organizací je stále více složité a nejasné pro nedostatek meto-

diky a stále se objevujících nesrovnalostí. Této problematice by se mělo určitě věnovat

více pozornosti, neboť sektor neziskových organizací se neustále vyvíjí a vznikají další

organizace, které jsou obecně prospěšné. Ať se jedná o nemocnice, nadace pečující o se-

niory i děti, občanská sdružení a podobné instituce.
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6 Summary

The bachelor work is devoted to non-profit organization. The purpose of this work is to

depict accounting non-profit organization and use in improvement management selected

organization. Non-profit organization is not established to make profits. Accounting in

non-profit organization is different to other corporations. Non-profit organizations are

organizations, which are established in government sector or local self-governing autho-

rities. These organization are frequently established in education, health, social and leis-

ure activities spheres.

The first part is devoted to the theory of non-profit organizations and public sector. Pri-

marily their economy and financing. There are costs, yields and profits, long-term and

short-term assets, accounting statements, monetary funds, property and grants, too.

The practical part is donated to evaluation of economy in specific organization of and the

evaluation of the utility accounting for short-term and medium-term decision making of

management non-profit organization.

Keywords: specific organizations, evaluation of economy, non-profit organization, ac-

counting
