Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Michaela NOVÁKOVÁ

Název práce Vedení účetnictví v příspěvkové organizaci

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Hlaváčková Hana, Ing.

Oponent Ing. Jana Havlíková

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka ve své bakalářské práci zpracovala téma věnující se vedení účetnictví v příspěvkové
organizaci. Teoretická část je zaměřena na vymezení pojmů týkajících se jednotlivých částí
účetnictví a praktická část se zaměřuje na analýzu jednotlivých částí účetnictví z poskytnutých
závěrkových výkazů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na jaké účely lze poskytnout příspěvky z fondu kulturních a sociálních potřeb?
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